
 

 

Зарегистрировано в Национальном реестре правовых актов 

Республики Беларусь 13 декабря 2023 г. N 8/40790 

------------------------------------------------------------------ 
  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 

28 ноября 2023 г. N 179 
  

ОБ ИЗМЕНЕНИИ ПОСТАНОВЛЕНИЯ МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 
РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ ОТ 20 СЕНТЯБРЯ 2012 Г. N 142 

  
На основании части четвертой статьи 56 Закона Республики Беларусь от 18 июня 

1993 г. N 2435-XII "О здравоохранении", подпункта 9.1 пункта 9 Положения о 
Министерстве здравоохранения Республики Беларусь, утвержденного постановлением 
Совета Министров Республики Беларусь от 28 октября 2011 г. N 1446, Министерство 
здравоохранения Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в Инструкцию о порядке проведения подтверждения квалификации и 
проверочного испытания для лиц, имеющих высшее или среднее специальное 
медицинское, фармацевтическое образование, не работавших по имеющейся 
специальности более четырех лет, утвержденную постановлением Министерства 
здравоохранения Республики Беларусь от 20 сентября 2012 г. N 142, следующие 
изменения: 

пункт 2 изложить в следующей редакции: 

"2. Организация и проведение подтверждения квалификации и проверочного 
испытания (далее, если не указано иное, - проверочное испытание) осуществляются 
государственными учреждениями образования, осуществляющими подготовку, 
повышение квалификации и (или) переподготовку специалистов с высшим или средним 
специальным медицинским, фармацевтическим образованием (далее - учреждение 
образования), в отношении категорий лиц по перечню согласно приложению 1."; 

часть первую пункта 11 дополнить словами ", Республиканского центра 
профессиональной аттестации и симуляционного обучения медицинских, 
фармацевтических работников Института повышения квалификации и переподготовки 
кадров здравоохранения учреждения образования "Белорусский государственный 
медицинский университет"; 

приложение 1 к этой Инструкции изложить в новой редакции (прилагается). 

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 
опубликования. 

  
Министр Д.Л.Пиневич 

  
  
  
  
  

Приложение 1 

к Инструкции о порядке проведения 

подтверждения квалификации 

и проверочного испытания для лиц, 



 

 

имеющих высшее или среднее 

специальное медицинское, 

фармацевтическое образование, 

не работавших по имеющейся 

специальности более четырех лет 

(в редакции постановления 

Министерства здравоохранения 

Республики Беларусь 

28.11.2023 N 179) 
  

ПЕРЕЧЕНЬ 

УЧРЕЖДЕНИЙ ОБРАЗОВАНИЯ И КАТЕГОРИЙ ЛИЦ ДЛЯ ПРОВЕДЕНИЯ 
ПРОВЕРОЧНОГО ИСПЫТАНИЯ 

  

N 
п/п 

Наименование учреждения образования 

Категории лиц, имеющих высшее 
(среднее специальное) образование 

(с указанием наименования 
специальности) 

1 2 3 

1 Учреждение образования "Белорусский 
государственный медицинский 
университет" 

лица, имеющие высшее образование 
по всем специальностям направления 
образования "Здравоохранение" 

2 Учреждение образования "Витебский 
государственный ордена Дружбы 
народов медицинский университет" 

лица, имеющие высшее образование 
по специальности "Фармация" 

3 Учреждение образования "Белорусский 
государственный медицинский колледж" 

лица, имеющие среднее специальное 
образование по всем специальностям 
направления образования 
"Здравоохранение" 

4 Учреждение образования "Брестский 
государственный медицинский колледж" 

лица, имеющие среднее специальное 
образование по специальностям 
"Лечебное дело" и "Сестринское 
дело" 

5 Учреждение образования "Витебский 
государственный медицинский колледж 
имени академика И.П.Антонова" 

лица, имеющие среднее специальное 
образование по всем специальностям 
направления образования 
"Здравоохранение", за исключением 
специальности "Зуболечебное дело" и 
"Зубопротезное дело" 

6 Учреждение образования "Гомельский 
государственный медицинский колледж" 

лица, имеющие среднее специальное 
образование по всем специальностям 
направления образования 



 

 

"Здравоохранение", за исключением 
специальности "Фармация" 

7 Учреждение образования "Гродненский 
государственный медицинский колледж" 

лица, имеющие среднее специальное 
образование по всем специальностям 
направления образования 
"Здравоохранение", за исключением 
специальности "Фармация" 

8 Учреждение образования "Могилевский 
государственный медицинский колледж" 

лица, имеющие среднее специальное 
образование по специальностям 
"Лечебное дело", "Медико-
диагностическое дело", "Фармация" и 
"Сестринское дело" 

9 Учреждение образования "Оршанский 
государственный медицинский колледж" 

лица, имеющие среднее специальное 
образование по специальностям 
"Зуболечебное дело" и 
"Зубопротезное дело" 

  
  
------------------------------------------------------------------ 


